CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES
CEP 3647S000 _ ESTADO DE MINAS GERA.IS

cmpb@uaicom.br

AMESA DIRETORA DA CÂMARA DE VI]READORES DE PRESIDENTE

BERNARDES- MG

Indicaçâo n" Lt 1 nozt

Objeto: Indicação de envio de Projeto de Lei a CN4PI].

Nos Vereadores desta Casa de leis, abaixo subscritos, indicamos ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, ouvido o plenário, encarniúem projeto de lei ao poder legislativo

autorizando o pagamento aos agentes Comunitários dc Saúde do incentivo financeiro adicional,

previsto no Parágrafo único do Artigo 5'do Decreto Federal no 8.474 de 22 de junho de 2015 e

na Lei Federal n" 12.994, alteruda pela Lei no 13.708/2018.

Mf,NSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor hesidente;

Senhores Vereadores:

Entendemos que as Agentes Comrrnitá'ias de Saúde desempeúam papel

fundamental denüo da Equipe de Saúde da Família. Elas realizam as visitas domiciliares,

acompanham a realidade da nossa populaçâo e são rr:sponsáveis por orientar e desenvolver ações

educativas para a saúde das famílias bom-retirenses. Elas são o elo rnais importante entre a

população e os demais proÍissionais da equipe do llSF e realizam um excelente trabalho neste

sentido.

T'odos os anos o Ministério da Saúde er:camiúa incentivo financeiro adicional para

que seja investido no fortalecimento de políticas de saúde da famíli4 e entendemos que a melhor

aplicagão para este recurso é na remuneração destas profissionais de forma a valorizar e incentivar

o excelente Írabalho realizado em nosso Municipio.

Assim, sugorimos a {egulaÍnentação dâ matéria através de Lei Municipal, de forma

a garantir definitivamente o efetivo repasse do incentivo federal, na oporhrnidade enviamos de

forma anexa rnodelo do nroiefo de lei orre vem sendo utilizados Dor outras orefeituras

, J - 0rrnn
ls; t '7 *bn 'í;-'

r-...-: . .;rr...r- ú ,-Z* -

f'1,!t''W

Atenciosamente,

t'

Presidente Berlades - MG, 06 de rnarço de 2023

J, ffiwé_/
,rw